ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от  12.08.201    №  355-р

г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства

цифрового развития Республики Тыва

за 2022 год и о приоритетных

направлениях деятельности на 2023 год

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г.

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Фе-

дерации на период до 2024 года» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯ-

ЕТ:

1. Принять к сведению доклад министра цифрового развития Республики Тыва

Монгуша И.Б. об итогах деятельности Министерства цифрового развития Республи-

ки Тыва за 2022 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министерства

цифрового развития Республики Тыва на 2023 год:

1) развитие инфраструктуры связи и расширение доступа к сети «Интернет» в

малонаселенных, отдаленных и труднодоступных пунктах;

2) обеспечение информационной безопасности;

3) цифровое государственное управление;

4) профессиональная ориентация граждан и учащихся, повышение квалифика-

ции работников ИТ-сферы, государственных служащих.

2

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных

направлений деятельности Министерства цифрового развития Республики Тыва на

2023 год.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Ты-

ва от 19 апреля 2022 г. № 209 «Об итогах деятельности Министерства цифрового

развития Республики Тыва за 2021 год и о приоритетных направлениях деятельно-

сти на 2022 год».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес-

тителя Председателя Правительства Республики Тыва Брокерта А.В.

6. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                  В. Ховалыг

http://docs.cntd.ru/document/553133837
http://docs.cntd.ru/document/553133837
http://docs.cntd.ru/document/553133837
http://docs.cntd.ru/document/553133837

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

         от  12.08.201              №  355-р

П Л А Н

мероприятий по реализации приоритетных направлений

деятельности Министерства цифрового развития

Республики Тыва на 2023 год

Наименование мероприятия Объем финансирова-

ния, тыс. рублей

Сроки

исполнения

Ожидаемый результат Ответственные за исполнение

1 2 3 4 5

1. Развитие инфраструктуры связи и расширение доступа к сети «Интернет» в малонаселенных, отдаленных и труднодоступных пунктах

1.1. Содействие в реализации федераль-

ного проекта «Устранение цифрового

неравенства 2.0» в населенных пунктах

с. Ырбан Тоджинского кожууна, с. Ка-

чык Эрзинского кожууна и с. Хут Пий-

хемского кожууна

16000 тыс. рублей

(ПАО «Ростелеком»)

до 1 октября

2023 г.

обеспечен доступ к мобильному

интернету в пределах администра-

тивных границ населенных пунк-

тов

ПАО «Ростелеком» (по согласова-

нию), Министерство цифрового

развития Республики Тыва, адми-

нистрация Эрзинского кожууна

(по согласованию), администрация

Тоджинского кожууна (по согла-

сованию), Министерство топлива

и энергетики Республики Тыва

1.2. Развитие и модернизация услуг свя-

зи в населенных пунктах от 500 до 1000

человек населения

8000 тыс. рублей (вне-

бюджетные средства)

4 000 тыс. рублей

(бюджетные средства)

III квартал

2023 г.

развитие и модернизация услуг

передвижной радиотелефонной

связи стандарта LTE или UMTS не

менее 1000 человек

операторы связи (по согласова-

нию), Министерство цифрового

развития Республики Тыва

1.3. Обеспечение покрытия передвиж-

ной радиотелефонной связи на

оз. Дус-Холь

2000

(республиканский

бюджет)

II квартал

2023 г.

создание условий для развития ту-

ризма за счет развития услуг пере-

движной радиотелефонной связи

на оз. Дус-Холь

Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, казенное

предприятие Республики Тыва

«Центр информационных техно-

логий Республики Тыва», опера-

2

1 2 3 4 5

    торы связи (по согласованию)

2. Обеспечение информационной безопасности

2.1. Реализация мер, направленных  на

импортозамещение операционных сис-

тем и офисного программного обеспе-

чения органов исполнительной власти

Республики Тыва и органов местного

самоуправления муниципальных обра-

зований Республики Тыва

9000 тыс. рублей до 31 декабря

2023 г.

обеспечение устойчивости работы

автоматизированных 400 рабочих

мест, снижение зависимости от

поставок зарубежных компаний,

снижение риска утечки информа-

ции

Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, казенное

предприятие Республики Тыва

«Центр информационных техно-

логий Республики Тыва»

2.2. Проведение киберучений по пре-

дотвращению, реагированию и ликви-

дации последствий компьютерных атак

на информационные ресурсы региона

400 тыс. рублей

(республиканский

бюджет)

до 15 мая

2023 г.

обеспечение устойчивости работы

автоматизированных рабочих

мест, снижение зависимости от

поставок зарубежных компаний,

снижение риска утечки информа-

ции

Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, департа-

мент информационной безопасно-

сти и обеспечения деятельности

Ситуационного центра Главы

Республики Тыва, казенное пред-

приятие Республики Тыва «Центр

информационных технологий

Республики Тыва»

3. Цифровое государственное управление

3.1. Перевод массовых социально зна-

чимых услуг в электронный вид, разви-

тие системы межведомственного элек-

тронного взаимодействия, в том числе

региональных сведений, необходимых

для оказания массовых социально зна-

чимых услуг

1900 тыс. рублей

(республиканский

бюджет)

до 1 декабря

2023 г.

повышение эффективности взаи-

модействия граждан с органами

власти

Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, органы ис-

полнительной власти Республики

Тыва, органы местного само-

управления (по согласованию)

3.2. Разработка информационной сис-

темы по проверке орфографии на ту-

винском языке для общеобразователь-

ных организаций (символов, включаю-

щих в том числе знаки тувинского ал-

фавита)

3000 тыс. рублей до 1 октября

2023 г.

снижение трудозатрат учителей по

проверке орфографии на тувин-

ском языке

Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, Министер-

ство образования Республики Ты-

ва, Агентство по науке Республи-

ки Тыва

https://rtyva.ru/content/2084/32661/
https://rtyva.ru/content/2084/32661/
https://rtyva.ru/content/2084/32661/
https://rtyva.ru/content/2084/32661/
https://rtyva.ru/content/2084/32661/

3

1 2 3 4 5

4. Профессиональная ориентация граждан и учащихся, повышение квалификации работников ИТ-сферы, государственных служащих

4.1. Обеспечение профориентационной

деятельности для популяризации ИТ-

специальностей среди граждан и

школьников

- 3 декабря

2023 г.

завершено 24 «Урока цифры»,

проведенных на площадках обще-

образовательных организаций,

расположенных на территории

субъекта Российской Федерации с

участием регионального РЦТ/

представителей регионального ор-

гана власти в сфере цифрового

развития/ представителей круп-

нейших ИТ-организаций региона

Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва

4.2. Популяризация проекта «Код бу-

дущего», позволяющего школьникам 8-

11 классов пройти дополнительный

двухлетий курс обучения современным

языкам программирования, предусмот-

ренного федеральным проектом «Разви-

тие кадрового потенциала ИТ-отрасли»

- 20 сентября

2023 г.

увеличение числа поступающих в

высшие учебные заведения по ИТ-

специальностям на 20 абитуриен-

тов

Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, Министер-

ство образования Республики Ты-

ва

4.3. Обучение государственных служа-

щих и работников организаций по про-

грамме «Основы цифровой трансфор-

мации» и информационной безопасно-

сти

530 тыс. рублей 1 сентября

2023 г.

обучение не 40 государственных и

муниципальных служащих, работ-

ников  подведомственных органи-

заций

Министерство цифрового разви-

тия Республики Тыва, органы ис-

полнительной власти Республики

Тыва, казенное предприятие Рес-

публики Тыва «Центр информа-

ционных технологий Республики

Тыва»

	1
	2
	3
	4
	5